УИД: 59RS0024-01-2024-000685-81

Дело № 1-11/2025 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Красновишерск 24 февраля 2025 года

Красновишерский районный суд Пермского края в составе председательствующего судьи Никулиной Е.В.,

при секретаре судебного заседания Ничковой И.М.,

с участием государственного обвинителя Денисовой С.С.,

с участием защитника – адвоката Бабиной И.Д.,

подсудимого ФИО3,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего основное общее образование, военнообязанного, разведённого, имеющего на иждивении троих малолетних детей, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, работающего в ООО «Соната» 

<

адрес> в должности оператора деревообрабатывающего станка, ранее судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ Красновишерским районным судом 

<

адрес> за совершение преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ к наказанию в виде исправительных работ сроком на 8 месяцев с удержанием ежемесячно 5 % заработной платы в доход государства, наказание не отбыто, 

по рассматриваемому уголовному делу в порядке ст. ст. 91, 92, 108 УПК РФ не задерживался, 

ДД.ММ.ГГГГ избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

на основании судебного приказа № от ДД.ММ.ГГГГ, вынесенного мировым судьёй судебного участка № Стрежевского судебного района 

<

адрес>, исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка № Стрежевского судебного района 

<

адрес>, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, обязан выплачивать ежемесячно алименты в пользу ФИО2 в размере ? (одной четверти) всех видов заработка и (или) иного дохода должника на содержание несовершеннолетнего ребёнка ФИО9 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до достижения совершеннолетия (18 лет).

ДД.ММ.ГГГГ на основании указанного выше судебного приказа судебным приставом-исполнителем ОСП по 

<

адрес> возбуждено исполнительное производство №-ИП. ФИО1 о возбужденном в отношении него исполнительном производстве был уведомлён.

ДД.ММ.ГГГГ постановлением мирового судьи судебного участка № Красновишерского судебного района 

<

адрес> №, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, судом ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 40 часов. Назначенное наказание отбыто ДД.ММ.ГГГГ.

Будучи подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию, ФИО1, являясь родителем несовершеннолетнего ребенка, в нарушение требований ч.2 ст. 38 Конституции Российской Федерации и ст. 80 Семейного Кодекса Российской Федерации, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, достоверно зная о возложенной на него судом обязанности уплачивать алименты, а также о возбуждении в отношении него исполнительного производства в ОСП по 

<

адрес>, проживая по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, предвидя и желая наступления неблагоприятных для его несовершеннолетнего сына последствий в виде нарушения права несовершеннолетнего на получение регулярных платежей, предназначенных для его содержания, без уважительных причин выплату средств на содержание несовершеннолетнего сына в сумме 49094,50 рублей, начисленных за июнь, июль, август 2024 года, в период с ДД.ММ.ГГГГ по 13.11. 2024 не произвёл.

При этом, являясь трудоспособным лицом, ФИО1 меры к официальному трудоустройству длительное время не предпринимал, какой-либо материальной помощи на содержание сына не оказывал, при отсутствии уважительных причин алиментные обязательства не исполнял. Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ имело место событие преступления в виде неоднократной умышленной неуплаты средств на содержание несовершеннолетнего сына в нарушение решения суда. В связи с чем, ДД.ММ.ГГГГ в ОСП по 

<

адрес> в отношении ФИО1 возбуждено уголовное дело.

Задолженность ФИО1 по алиментным обязательствам на содержание сына за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составила 80 203,50 рублей.

По состоянию на ДД.ММ.ГГГГ общая сумма задолженности по алиментным обязательствам на содержание несовершеннолетнего сына составила 707 777,68 рублей. Меры по погашению задолженности по алиментам не предпринимает.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину свою в совершении данного преступления признал полностью, раскаялся в совершении преступления. 

В соответствии со ст. 51 Конституции Российской Федерации от дачи пояснений отказался. 

На основании ст. 276 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации показания подсудимого ФИО1 оглашены в судебном заседании.

Из оглашенных в судебном заседании показаний ФИО1, данных им в качестве подозреваемого установлено, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ нигде на лечении он не находился. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ официально не работал, получателем пенсий, пособий не являлся. С ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время работает оператором деревообрабатывающего станка в ООО «Соната». Он зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>1, но по адресу не проживает много лет, квартира пустует. Он фактически проживает по адресу: 

<

адрес>6. По указанному адресу проживает с 2019 года и по настоящее время. Данная квартира принадлежит сожительнице. По адресу проживает с сожительницей Свидетель №2 и с тремя несовершеннолетними детьми: сыном ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, дочерью ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сыном ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Их биологическим отцом является он, что подтверждается свидетельствами о рождении детей и свидетельствами об установлении отцовства. С сожительницей живут вместе с 2012 года по настоящее время, отношения в органах ЗАГС не регистрировали. ФИО2 он знает, она является ему бывшей супругой. Ранее жили вместе, отношения регистрировали в органах ЗАГС. В период совместного проживания и брака у них родился сын ФИО9 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Его биологическим отцом является он, факт отцовства не отрицает. В отношении сына установлено отцовство. Когда с бывшей супругой расстались, то сын остался проживать со своей матерью. Официально оформили развод. Родительских прав в отношении сына не лишён. Он знает, что на основании судебного приказа от 2016 года, вынесенного мировым судьёй, обязан платить ежемесячно алименты в пользу бывшей супруги на содержание несовершеннолетнего сына ФИО10 в размере ? части дохода и до его совершеннолетия. С данным решением суда полностью согласен. Судебный приказ о взыскании с него алиментов находится на исполнении в отделении судебных приставов по 

<

адрес>. Он знает, что в отношении него возбуждено исполнительное производство по алиментам. Копию постановления о возбуждении исполнительного производства по алиментам получал. Алименты ежемесячно не платил, в связи с чем, в марте 2024 года судебный пристав-исполнитель составил в отношении него административный протокол по ч. 1 ст.5.35.1 КоАП РФ за неуплату алиментов. В тот же день мировой суд 

<

адрес> рассмотрел данный протокол. Его признали виновным и назначили административное наказание в виде 40 часов обязательных работ. Данное постановление суда получал, не обжаловал, был с ним полностью согласен. Постановление суда вступило в законную силу. Назначенное наказание полностью отбыл. После чего, он алименты в полном объёме не платил, в августе 2024 было возбуждено уголовное дело по факту неуплаты алиментов. ДД.ММ.ГГГГ сужден судом по ч. 1 ст. 157 УК РФ к наказанию в виде 8 месяцев исправительных работ. Состоит на учёте в уголовной инспекции. Алименты в размере установленном решением суда не платил. Платит алименты по мере финансовой возможности, так как знает, что за неуплату алиментов привлекают к уголовной ответственности. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ежемесячно платил алименты по 5 000 рублей, перечислял алименты на счёт ФИО2, предоставлял квитанции об оплате, а именно: ДД.ММ.ГГГГ в сумме 5 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 5 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 5 000 рублей за август 2024, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 5 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 5 000 рублей. Иных выплат по алиментам не было. В связи с задолженностью по алиментам у него арестованы все банковские счета. В указанный период судебные приставы списали малозначительную сумму в счёт алиментов, точную дату и сумму списания ответить затрудняется. Об этом известно судебному приставу-исполнителю по алиментам, все денежные средства поступают к судебным приставам, затем средства перечисляют бывшей супруге. Материальную, либо иную помощь на содержание сына ФИО10 не оказывал. Вещи, одежду, лекарства, продукты питания не покупал и не передавал. Подарки на дни рождения, другие праздники не дарил. Никаких документов на руках об оказании какой-либо материальной помощи, в том числе товарных чеков не имеет. Отношения с сыном ФИО10 не поддерживает, они не общаются, не встречаются более 10 лет, как разошлись с бывшей супругой. Он знает, что бывшая супруга с сыном ФИО10 уехали жить в 

<

адрес>, проживают где-то в 

<

адрес>. Их точного адреса и телефона не знает. Воспитанием и материальным обеспечением сына ФИО10 полностью занимается его мать. Он участие в воспитании сына не принимает, о жизни сына ничего не знает. От воспитания сына, его содержания полностью самоустранился. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он официально не работал. Поиском официальной работы не занимался. Его никуда не возьмут на работу, но это его личное мнение. Профессию или специальность не имеет. Он официально работал только по приговору суда в 2022 году. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в органы занятости за оказанием помощи в поисках подходящей работы не обращался, на учёте не состоял, так как имеет временные заработки. Судебный пристав-исполнитель по алиментам разъяснял ему, что надо официально трудоустроиться на работу, либо обратиться в ЦЗН, чтобы найти официальную работу. Ему разъясняли, что алименты выплачиваются со всех видов дохода. Разъясняли, что он должен платить алименты ежемесячно и в полном объёме. Судебный пристав-исполнитель предупреждал его об уголовной ответственности. Уголовно-правовые последствия знает, привлекался за неуплату алиментов. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он работал у разных физических лиц по устной договорённости на разных пилорамах. Работы были временные, работники разные. Где, у кого работал, он говорить не желает на основании ст. 51 Конституции РФ. Вопросом официального трудоустройства не интересовался. Доход в месяц составлял от 20 000 до 25 000 рублей. Денежные средства получал наличными, 5 000 рублей платил алименты, а остальные деньги тратил на свою семью, на свои личные нужды. Сожительница не работает, находится в отпуске по уходу за ребёнком до трёх лет, занимается домом и несовершеннолетними детьми. Сожительница ежемесячно получает государственное пособие около 45 000 рублей. Живут они нормально, ни в чём не нуждаются. Сын ФИО11 перешёл учиться в третий класс, дочь ФИО5 посещает детский садик. Сожительница в суд о взыскании с него алиментов не обращалась. Каких-либо финансовых затруднений (кредитов) в семье не имеют. Он полностью обеспечивает свою семью, сожительницу и детей, они ни в чём не нуждаются. Ему неоднократно разъяснили, что он имеет право обратиться в суд об уменьшении размера взыскания с него алиментов, так как на иждивении имеются еще несовершеннолетние дети, либо об изменении способа уплаты алиментов в твёрдой денежной сумме. В суд никуда не обращался, никаких изменений нет. В 2021, в 2024 годах в отношении него проводили судебно-психиатрические экспертизы по уголовным делам за неуплату алиментов, так как он в армии не служил, не прошёл призывную комиссию, учился в коррекционной школе. На учёте у врачей, в том числе у психиатра, нарколога, фтизиатра не состоял и не состоит. Каких-либо травм, психических расстройств, заболеваний не было и не имеются. На учёте в военкомате состоит, является военнообязанным, ограниченно годным. Он понимает, что не платил алименты в полном объёме, в связи с чем, привлечён к уголовной ответственности по ч. 1 ст. 157 УК РФ за неуплату алиментов. Он знает, что у него имеется задолженность по алиментам на содержание несовершеннолетнего сына более 700 000 рублей. Меры по погашению задолженности по алиментам не предпринимает. Данную задолженность по алиментам ему не погасить. Он знает, что расчёт задолженности по алиментам производится от средней Российской заработной платы, которая составляет больше 80000 рублей, так как нет официального дохода. Знает, что надо официально работать и платить ежемесячно алименты в полном объёме, а также погашать задолженность по алиментам. Он ознакомлен с задолженностью по алиментам по уголовному делу. С периодом неуплаты алиментов, с суммой задолженности по алиментам, с расчётом полностью согласен. Заплатить задолженность по алиментам не имеет возможности. Платить алименты не отказывается. С ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время работает оператором деревообрабатывающего станка ООО «Соната». Вину признаёт в полном объёме, в содеянном раскаивается (Том 1, л. д. 137-140).

Кроме оглашенных показаний, вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 Уголовного кодекса Российской Федерации, подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Из оглашенных в судебном заседании показаний законного представителя несовершеннолетнего ФИО9 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения - ФИО2 следует, что она проживает со своей семьёй, в том числе с сыном ФИО9 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ФИО1 приходится ей бывшим супругом, с которым они проживали совместно с 2009 по 2012 год, отношения были зарегистрированы в органах ЗАГС ДД.ММ.ГГГГ. В период совместного проживания у них родился сын ФИО9 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Его биологическим отцом является ФИО1, что подтверждается свидетельством о рождении ребёнка. ФИО1 факт отцовства не отрицает. Когда они разошлись, то сын ФИО10 остался проживать с нею. Брак расторгли ДД.ММ.ГГГГ. Родительских прав ФИО1 в отношении сына не лишён. В связи с тем, что ФИО1 добровольно не помогал содержать их сына, она обратилась в суд о взыскании него алиментов. На основании судебного приказа от 2016 года ФИО1 обязан ежемесячно платить алименты в её пользу на содержание сына ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере ? части всех доходов. О судебном приказе ФИО1 знает, согласен с ним. Судебный приказ находится на исполнении в ОСП по 

<

адрес>. В отношении ФИО1 имеется исполнительное производство по алиментам. От судебных приставов она знает, что в марте 2024 года ФИО1 привлекали к административной ответственности за неуплату алиментов, какое ему было назначено административное наказание, отбыто ли наказание не знает. После привлечения к административной ответственности ФИО1 алименты в размере, установленном решением суда, не платил. В связи с чем, в августе 2024 было возбуждено уголовное дело по факту неуплаты алиментов. ФИО1 в октябре 2024 был осужден судом по факту неуплаты алиментов. Назначили наказание в виде исправительных работ, но выводов не сделал, алименты в полном объёме не платил и не платит, на работу не трудоустроился. ФИО1 производит ежемесячную оплату текущих алиментов по 5 000 рублей, что несоизмеримо с общей задолженностью по алиментам. ФИО1 платит алименты по 5 000 рублей, чтобы его не тревожили судебные приставы, перечисляет алименты на её счёт в Сбербанк. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ поступили текущие алименты, а именно: ДД.ММ.ГГГГ в сумме 5 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 5000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 5 000 рублей за август 2024, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 5000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 5 000 рублей. Также в указанный период от судебных приставов поступила сумма 0,50 рублей. Иных поступлений в счёт алиментов не было. Материальную, либо иную помощь ФИО1 не оказывал. Одежду, вещи, одежду, игрушки, продукты питания, лекарства не покупал, не передавал, не отправлял. Подарки не дарил, с днём рожденья и другими праздниками не поздравлял. Отношения с сыном не поддерживает с 2013 года. Они не общаются, не встречаются, не созваниваются. ФИО1 жизнью сына, его здоровьем, успехами в жизни не интересуется, в гости не приезжал, по телефону не звонил. ФИО1 никакого участия в воспитании сына не принимает, в его жизни не участвует, самоустранился полностью с 2013 года. Воспитанием сына, его материальным обеспечением полностью занимается она сама. Она работает и одна содержит сына. Каждый день сына надо кормить, каждый сезон покупать одежду, иные вещи, нужны деньги на учёбу, лечение, отдых и оздоровление. ФИО1 же об этом не думает, никак не помогает. В связи с тем, что ФИО9 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, является несовершеннолетним, то его законные интересы будет представлять она сама в ходе расследования уголовного дела (дознания) и в суде. ФИО9 №1 своего отца не знает, про алименты ничего сказать не сможет, так как средства поступают на её счёт. Она знает, что ФИО1 зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>, фактически проживает по адресу: 

<

адрес> адресу живёт с сожительницей и с тремя несовершеннолетними детьми. ФИО1 нигде официально не работает, подрабатывает неофициально, чтобы не платить алименты. У кого, где, кем работает, его доход, она не знает. Он считает, что ФИО1 физически и психически здоров, полностью трудоспособен, на учётах у врачей ранее не состоял. Каких-либо травм, психических расстройств, заболеваний не было. В 2021 и 2024 годах в отношении ФИО1 проводили судебно-психиатрические экспертизы по уголовным делам по факту неуплаты алиментов, так как в армии не служил, не прошёл призывную комиссию, потому что учился в коррекционной школе. Она считает, что ФИО1 уклоняется от уплаты алиментов по решению суда, платит алименты не в полном размере, частично, для того, чтобы его не привлекали к уголовной ответственности. У ФИО1 копится задолженность по алиментам, которая составляет более 700 000 рублей. Меры по погашению задолженности по алиментам ФИО1 не предпринимает, в связи с чем она желает привлечь ФИО1 к уголовной ответственности по ч. 1 ст. 157 УК РФ за неуплату алиментов. Считает, что ФИО1 должен работать официально по трудовому договору и платить ежемесячно алименты в полном объёме, а также погашать задолженность по алиментам (Том 1, л. д. 110-112).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №2 установлено, что она проживает по адресу: 

<

адрес> со своим сожителем ФИО1. Живут вместе с 2012 года, отношения в органах ЗАГС не регистрировали. Также с ними проживают их общие несовершеннолетние дети: сын ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, дочь ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ, сын ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Их биологическим отцом является ФИО1, что подтверждается свидетельствами о рождении детей и свидетельствами об установлении отцовства. С ФИО2 она знакома, видела её пару раз, когда сожитель с ней разводился. Знает, что ФИО1 ранее был женат, имеется несовершеннолетний сын ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. С сыном ФИО10 она знакома, видела его более 10 лет назад. Ей известно, что ФИО1 должен платить ежемесячно алименты в пользу бывшей супруги на содержание сына ФИО10. Сожитель ходит к судебным приставам, предоставляет квитанции об оплате алиментов. ФИО1 родительских прав в отношении сына ФИО10 не лишён. ФИО1 в 2024 году был привлечён к административной ответственности за неуплату алиментов, отбыл наказание. В августе 2024 ФИО1 был привлечён к уголовной ответственности за неуплату алиментов. В октябре 2024 ФИО1 был осужден к наказанию в виде исправительных работ. С ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 официально работает. ФИО1 платит ежемесячно алименты по 5 000 рублей. Перечисляет алименты через Сбербанк на счёт бывшей супруги. ФИО1 материальную, либо иную помощь не оказывал, не отправлял, подарки не дарил. ФИО1 отношения с сыном не поддерживает, они не общаются и не встречаются больше 10 лет. Ей известно, что бывшая супруга и сын проживают в 

<

адрес>. ФИО1 участие в воспитании сына не принимает. Воспитанием и полным содержанием сына ФИО10 занимается его мать. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ сожитель официально не работал, официально трудно устроиться, индивидуальные предприниматели на пилорамах не трудоустраивают. Профессию или специальность сожитель не имеет. В 2024 году в органы занятости населения за оказанием помощи в поисках подходящей работы не обращался, так как работает неофициально. Сожитель работает неофициально без оформления трудовых отношений, работает у разных лиц на пилорамах. У кого, где, работает, она не знает. ФИО1 в месяц зарабатывает от 20 000 до 25 000 рублей. С заработанных денег платит алименты по 5 000 рублей, остальные тратил на их семью и детей. Она сама не работает, находится в отпуске по уходу за ребёнком до трёх лет за сыном ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, занимается домом и детьми. Она ежемесячно получает государственное пособие на общую сумму примерно 45 000 рублей. Сын ФИО11 учится в школе, дочь ФИО5 посещает детский сад. В суд о взыскании с ФИО1 алиментов она не обращалась. ФИО1 физически и психически здоров, полностью трудоспособен. На лечении в больнице не находился. На учёте у врачей не состоял и не состоит. В армии ФИО1 не служил, не прошёл призывную комиссию, так как учился в коррекционной школе. Каких-либо травм, психических расстройств, заболеваний не было. На учёте в военкомате состоит, является военнообязанным, ограниченно годен. В 2021, 2024 годах в отношении сожителя проводили психиатрические экспертизы по уголовным делам за неуплату алиментов. Сожитель работает официально с ДД.ММ.ГГГГ, в связи с чем будет ежемесячно в полном объёме удерживать алименты и задолженность по алиментам (Том 1, л. д. 122-124).

Допрошенная в судебном заседании свидетель Свидетель №1 пояснила, что она работает судебным приставом-исполнителем в отделении судебных приставов по 

<

адрес> ГУФССП России по 

<

адрес> с 2015 года. У неё на исполнении находятся исполнительные производства по взысканию алиментов с лиц, обязанных по решению суда выплачивать алименты на содержание несовершеннолетних детей. С ДД.ММ.ГГГГ на принудительном исполнении в ОСП по 

<

адрес> ГУФССП России по 

<

адрес> находится судебный приказ № от ДД.ММ.ГГГГ, выданный МССУ № Стрежевского судебного района 

<

адрес>, и.о. МССУ № Стрежевского судебного района 

<

адрес>, о взыскании алиментов с ФИО1 в пользу ФИО2 на содержание несовершеннолетнего сына ФИО9 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере ? части заработка и (или) иного дохода ежемесячно с ДД.ММ.ГГГГ и до его совершеннолетия, возбуждено исполнительное производство №-ИП. ФИО1 о возбужденном в отношении него исполнительном производстве был уведомлён. В ходе исполнения исполнительного производства установлено, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>1, но фактически подсудимый проживает с сожительницей и тремя несовершеннолетними детьми по адресу: 

<

адрес>6. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде 40 часов обязательных работ. Постановление суда вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. Назначенное наказание отбыто ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ. После привлечения к административной ответственности подсудимый к ежемесячной уплате алиментов в размере, установленном решением суда, не приступил. ДД.ММ.ГГГГ в отношении него было возбуждено уголовное дело по ч. 1 ст. 157 УК РФ за неуплату алиментов за март-май 2024. ДД.ММ.ГГГГ Красновишерским районным судом 

<

адрес> ФИО1 осужден по ч. 1 ст. 157 УК РФ за неуплату алиментов за март-май 2024 к наказанию в виде исправительных работ сроком 8 месяцев. После чего, ФИО1 выводов также не сделал, алименты в размере, установленном решением суда, не платил и не платит. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ алименты в полном объёме ежемесячно не платил. Производит ежемесячную оплату текущих алиментов по 5000 рублей, что несоизмеримо с общей задолженностью по алиментам. Алименты перечисляет самостоятельно на банковский счёт взыскателя, а именно: ДД.ММ.ГГГГ в сумме 5 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 5 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 5 000 рублей за август 2024, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 5 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 5 000 рублей, предоставил квитанции об оплате. В связи с задолженностью по алиментам, банковские счета ФИО1 арестованы. В указанный период ДД.ММ.ГГГГ со счёта должника поступила сумму 0,50 рублей. Материальную либо иную помощь законному представителю несовершеннолетнего ребенка не оказывал. Вещи, одежду, продукты питания и лекарства для сына не передавал, не отправлял, подтверждающих документов не имеет. ФИО1 Официально трудоустроился в ООО «Соната» только в ноябре 2024 года, до этого момента меры к официальному трудоустройству не предпринимал. На учёте в ТО по Красновишерскому городскому округу ГКУ ЦЗН 

<

адрес> не состоял. Ранее судебным приставом-исполнителем ему разъяснялось, что необходимо официально трудоустроиться на работу, либо обратиться в органы занятости населения за оказанием помощи в поисках подходящей работы. ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ был предупреждён об уголовной ответственности по ч. 1 ст. 157 УК РФ. Данные предупреждения о возможности привлечения проигнорировал. Уголовно-правовые последствия за неуплату алиментов знает. ФИО1 Физически и психически здоров, полностью трудоспособен. На учёте у врачей-психиатра, нарколога, фтизиатра не состоял и не состоит, на лечении не находился. ФИО1 военнообязанный, военную службу не проходил, решением призывной комиссией 

<

адрес> был признан «В» ограниченно годен к военной службе по гр. I ст. 20 «б» приказа МО РФ № (диагноз: лёгкая умственная отсталость). Ранее ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ по уголовным делам в отношении ФИО1 проводились судебно-психиатрические экспертизы. Из ответов регистрирующих органов и банков было установлено, что должник официально не работает, в ТО по Красновишерскому городскому округу ГКУ ЦЗН 

<

адрес> не состоит, имущество, денежные средства не обнаружены. По состоянию на ДД.ММ.ГГГГ общая сумма задолженности по алиментным обязательствам на содержание несовершеннолетнего сына составила 707777,68 рублей. Задолженность по алиментам подсудимый не погашает. Задолженность по алиментам определяется исходя из размера средней заработной платы в Российской Федерации на момент взыскания задолженности, согласно ч. 4 ст. 113 СК РФ. Задолженность ФИО1 по алиментным обязательствам на содержание сына за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составила 49 094,50 рублей; за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составила 80 203,50 рублей. 

Показания свидетеля - судебного пристава-исполнителя ОСП по 

<

адрес> ГУФССП России по 

<

адрес> Свидетель №1 согласуются с показаниями, данными ею в ходе производства дознания по уголовному делу, каких-либо противоречий в показаниях свидетеля Свидетель №1 судом не установлено (Том 1 л.д. 93-95).

В судебном заседании установлено, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения приходится отцом несовершеннолетнего ФИО9 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, что подтверждается повторным свидетельством о рождении серии IV-BГ № от ДД.ММ.ГГГГ, свидетельством об установлении отцовства серии II-ВГ № от ДД.ММ.ГГГГ, выданными отделом ЗАГС администрации Красновишерского муниципального района 

<

адрес>, где отцом ребенка указан ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (Том 1, л.д. 160-161).

На основании судебного приказа № от ДД.ММ.ГГГГ, выданного мировым судьей, исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка № Стрежевского судебного района 

<

адрес>, с ФИО1 в пользу ФИО2 взысканы алименты в размере ? части всех видов заработка и (или) иного дохода должника ежемесячно на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО9 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до достижения совершеннолетия ребёнка (18 лет) (Том 1, л. д. 6).

На основании постановления судебного пристава-исполнителя ОСП по 

<

адрес> ГУФССП России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ возбуждено исполнительное производство №-ИП в отношении ФИО1 (Том 1, л.д. 7).

Постановлением мирового судьи судебного участка № Красновишерского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 40 часов ( Том 1, л.д. 8-9).

ДД.ММ.ГГГГ судебным приставом-исполнителем ОСП по 

<

адрес> ГУФССП России по 

<

адрес> возбуждено исполнительное производство №-ИП в отношении ФИО1 с предметом исполнения: административное наказание в виде обязательных работ на срок 40 часов ( Том 1, л.д. 10).

ДД.ММ.ГГГГ судебным приставом-исполнителем ОСП по 

<

адрес> ГУФССП России по 

<

адрес> вынесено постановление об окончании исполнительного производства №-ИП в отношении ФИО1 в связи с отбытием административного наказания в полном объеме (Том 1, л.д. 11).

Подсудимый ФИО1 неоднократно предупреждался об уголовной ответственности по ч. 1 ст. 157 Уголовного кодекса Российской Федерации, в том числе ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ (Том 1, л.д. 20, 22).

Согласно справке ОСП по 

<

адрес> ГУФССП России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ общая сумма задолженности ФИО1 по исполнительному производству №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ по алиментным обязательствам на содержание несовершеннолетнего ФИО9 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет 707 777,68 рублей (Том 1 л.д. 74). 

Из постановления судебного пристава-исполнителя ОСП по 

<

адрес> ГУФССП России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ следует, что у ФИО1 задолженность по алиментам на содержание несовершеннолетнего сына за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составила 49 094,50 рублей; за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составила 80 203,50 рублей (Том 1, л.д. 73).

Из ответа на запрос ГКУ ЦЗН 

<

адрес> Территориальный отдел по Красновишерскому городскому округу от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ и по настоящее время в Территориальном отделе по Красновишерскому городскому округу государственного казенного учреждения Центр занятости населения 

<

адрес> не обращался, на учете не состоял и не состоит ( Том 1 л.д. 180).

Согласно справке Территориального отдела по Красновишерскому городскому округу ГКУ ЦЗН 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в территориальный отдел работодателями заявлено 207 вакансий по Красновишерскому городскому округу, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ заявлено 185 вакансий (Том 1, л.д. 181).

Из заключения ГБУЗ ПК «Краевая клиническая психиатрическая больница» от ДД.ММ.ГГГГ №, выполненного комиссией врачей судебно-психиатрических экспертов установлено, что ФИО22. Г., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, хроническим психическим расстройством, в том числе умственной отсталостью не страдал и не страдает в настоящее время, а у него имеется органическое расстройство личности и алкогольная зависимость средней стадии. Об этом свидетельствуют отмечавшиеся с подросткового возраста на фоне резидуальных явлений раннего органического поражения центральной нервной системы, затруднявшие адаптацию и обучение в общеобразовательной школе, признаки лёгкого снижения умственной работоспособности, пренебрежение общепринятыми нормами поведения, выявленные при настоящем обследовании, неустойчивость настроения, эмоциональная огрубленность и неравномерность динамики психических процессов, а также раннее начало алкоголизацией, давнее, систематическое злоупотребление алкоголем, запои, опохмеление, алкогольный абстинентный синдром. Однако, имеющиеся у него изменения психики выражены не столь значительно, не сопровождаются грубыми нарушениями памяти, интеллекта, мышления, недостаточностью критических способностей и не лишали его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период, относящийся в инкриминируемый ему деяния, у ФИО1 не было и какого-либо временного психического расстройства, и по своему психическому состоянию он мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время ФИО1 также может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, может понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, обладает способностью к самостоятельному совершению действий, направленных на реализацию процессуальных прав и обязанностей, и может принимать участие в следственных действиях и судебных заседаниях. В применении мер медицинского характера не нуждается 

(Том 1, л. д. 151-153).

Из повторного свидетельства о рождении серии IV-ВГ № от ДД.ММ.ГГГГ, выданного отделом ЗАГС администрации Красновишерского муниципального района, следует, что отцом ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения является ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Справкой о заключении брака №А-00774 от ДД.ММ.ГГГГ, выданной отделом ЗАГС 

<

адрес> ЗАГС 

<

адрес> подтверждается, что ДД.ММ.ГГГГ заключен брак между ФИО1 и ФИО14 Свидетельством серии I-ВГ № от ДД.ММ.ГГГГ подтверждается расторжение брака между ФИО1 И ФИО15 (Том 1, л.д. 118-120).

Факт частичного погашения алиментов на содержание несовершеннолетнего сына ФИО9 №1 в рамках судебного приказа № от ДД.ММ.ГГГГ подтверждается квитанциями от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 5000 рублей, от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 5000 рублей, от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 5000 рублей, от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 5000 рублей, от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 5000 рублей (Том 1, л.д. 15-19). Кроме того, из справки директора ООО «Соната» ФИО16 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с ФИО1 удержано в счет погашения алиментных обязательств 24 806,94 рубля (Том 1 л.д. 238).

Суд, выслушав в судебном заседании показания свидетеля ФИО17, исследовав письменные показания законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего ФИО9 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения - ФИО2, письменные показания свидетеля Свидетель №2, письменные показания подсудимого ФИО1, которые он давал в ходе производства дознания по делу, письменные доказательства, приходит к выводу, что вина подсудимого установлена и доказана. 

За основу суд принимает показания законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего ФИО9 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения – ФИО2, свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, которые судом признаются объективными, последовательными, дополняют друг друга, при этом не противоречат показаниям, исследуемым в ходе судебного заседания самого подсудимого ФИО1, исследованным письменным доказательствам.

В судебном заседании было установлено, что подсудимый ФИО1, обязанный к уплате алиментов на основании судебного приказа, на содержание несовершеннолетнего ребенка, в размере ? части заработка (иного дохода), будучи привлеченным ДД.ММ.ГГГГ к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.351 КоАП РФ, с учетом положений ст. 4.6 КоАП РФ, умышленно, без уважительной причины, являясь трудоспособным лицом, выплату средств на содержание несовершеннолетнего сына в сумме 49094,50 руб., начисленных за июнь, июль, август 2024 года в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ не произвел. При этом ФИО1, являясь трудоспособным лицом, мер к официальному трудоустройству не предпринимал. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ имело место событие преступления в виде неоднократной умышленной неуплаты средств на содержание несовершеннолетнего сына. Задолженность ФИО18 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составила 80 203,50 рублей.

В судебном заседании не было установлено доказательств уважительности причин неуплаты алиментов подсудимым. Судебный акт, на основании которого были взысканы алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка, не отменен, при этом размер, порядок и способ уплаты алиментов, в судебном порядке не изменялся; в судебном заседании не было представлено сведений о том, что постановление о расчете суммы задолженности по алиментам от ДД.ММ.ГГГГ было оспорено в установленном законом порядке; постановление мирового судьи судебного участка № Красновишерского судебного района от ДД.ММ.ГГГГ о привлечении к административной ответственности ФИО1 по ч. 1 ст. 5.351 КоАП РФ, которым он был признан виновным в совершении данного административного правонарушения, вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, Назначенное подсудимому ФИО1 наказание в виде обязательных работ на срок 40 часов отбыто ДД.ММ.ГГГГ. 

Таким образом, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст. 157 УК РФ - неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

ФИО1 по месту жительства характеризуется удовлетворительно, ранее к административной ответственности за правонарушения против здоровья, общественной безопасности не привлекался, на учете у врача психиатра-нарколога, психиатра ГБУЗ ПК «Красновишерская центральная районная больница» не состоит.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает по п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ наличие троих малолетних детей у подсудимого, по ч. 2 ст. 61 УК РФ признание вины, раскаяние в содеянном, принятие мер к частичному погашению алиментных обязательств.

Отягчающих вину обстоятельств судом не установлено.

При определении вида наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, отнесенного законом к категории преступлений небольшой тяжести, данные, характеризующие личность подсудимого, отсутствие по делу отягчающих и наличие смягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия его жизни, и считает целесообразным назначить ФИО1 наказание в виде исправительных работ.

Размер наказания суд определяет с учетом требований ст. 6, 43, 60 УК РФ.

Оснований для применения к подсудимому ФИО1 правил, предусмотренных ст. ст. 64, 73 УК РФ не имеется с учетом его личности, отсутствия исключительных обстоятельств по делу существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного им преступления.

Поскольку инкриминируемое деяние подсудимым ФИО1 совершено в период отбывания им наказания по приговору Красновишерского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по ч. 1 ст. 157 УК РФ, при назначении наказания суд полагает необходимым применить правила, предусмотренные ст. 70 УК РФ, присоединив частично неотбытую часть наказания по предыдущему приговору Красновишерского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ (4 месяца 29 дней).

Вещественных доказательств по делу нет.

Гражданский иск не заявлен.

Избранная в отношении подсудимого мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу изменению или отмене не подлежит.

Руководствуясь статьями 302, 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком на 7 (семь) месяцев с удержанием ежемесячно 5% заработной платы в доход государства.

На основании ч. 1 ст. 70 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности приговоров путем частичного сложения назначенного наказания по настоящему приговору и по приговору Красновишерского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ окончательно назначить ФИО1 наказание в виде исправительных работ сроком на 10 (десять) месяцев с удержанием 5 % из заработной платы осужденного в доход государства ежемесячно, с перечислением их на счет соответствующего территориального органа уголовно-исполнительной системы.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Приговор может быть обжалован в 

<

адрес>вой суд через Красновишерский районный суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи осужденным апелляционной жалобы, подачи жалоб и представлений другими участниками уголовного дела осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Е.В. Никулина